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ÚVOD
Téma své bakalářské práce, role anesteziologické sestry při podávání

celkové anestezie, jsem si vybrala na základě vlastní zkušenosti, kterou jsem

získala v průběhu prázdninové praxe na Klinice anesteziologie a resuscitace.

V současné době se hovoří o zvýšení kompetencí anesteziologických sester, ale

chybí data, která jsou k tomuto procesu potřeba.

Cílem výzkumné práce bylo zmapování všech rolí anesteziologické sestry

při podávání celkové anestezie a jejich identifikování v průběhu denní směny.

Teoretická část je zaměřena na podávání celkové anestezie na operačním

sále. Je vysvětlen pojem celkové anestezie a jsou popsány druhy celkové

anestezie – inhalační, nitrožilní, nitrosvalová a svalová relaxancia. Dále je

vypsáno základní anesteziologické vybavení.

Ve druhé části se teorie zaobírá péči o pacienta před operačním výkonem,

během něj a po něm. Jsou zde vysvětleny postupy a vyšetření, které provádí

anesteziolog a anesteziologická sestra, aby nedocházelo k nežádoucím událostem.

Poslední část teorie se týká vzdělávání anesteziologických sester. Vybrané

části modulů specializačního vzdělávání v intenzivní péči se týkají odbornosti

anesteziologických sester. V závěru jsou vypsány kompetence anesteziologických

sester v intenzivní péči.

Výzkumná část se zaměřuje na průběh zúčastněného pozorování

a rozdělení činností, které anesteziologická sestra vykonává. Činnosti jsou

rozděleny do čtyř částí – logistické, technické, manažerské a klinické. V každé

části jsou činnosti detailně popsány a jsou k nim vloženy i názorné ukázky ze

zúčastněného pozorování.

V diskuzi jsou popsány situace, které nebylo snadné jednoznačně přiřadit

do jednotlivých kategorií. Část diskuze je věnována časové náročnosti

jednotlivých kategorií. Jsou znázorněny v tabulce a následně procentuálně

rozlišeny v grafu. V závěru se zaobírám limity ve sbírání dat do výzkumné práce,

které mohly způsobit jisté odchylky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Podávání celkové anestezie na operačním sále

1.1 Celková anestezie

„Celková anestezie je vyřazení veškerého čití senzitivního

i bolestivého s vyřazením vědomí.“ (Pachl a Roubík, 2003, s. 75)

Nejčastější způsob navození celkové anestezie je pomocí zavedení farmak

do organismu, a to cestou inhalační, nitrožilní, nitrosvalovou nebo

rektální. Podle těchto způsobů zavedení farmaka do organismu se dělí

i celková anestezie. (Pachl a Roubík, 2003)

1.1.1 Inhalační celková anestezie

„Je vyvolána zavedením anestetických plynů nebo par

prchavých anestetik do dýchacích cest a plic nemocného.“ (Pachl

a Roubík, 2003, s. 76) Nejznámějším anestetickým plynem je oxid

dusný. Skladuje se částečně v kapalném skupenství v tlakových

lahvích s modrým pruhem. Nezbytnou součástí dýchacích směsí je

také kyslík, který je uchováván v tlakových lahvích s bílým pruhem.

Mezi anestetické plyny se řadí i cyklopropan, který je ale vysoce

výbušný. Jeho využívání je minimální. Helium a xenon se využívají

v inhalační anestezii vzácně. (Pachl a Roubík, 2003)

„Prchavá anestetika jsou těkavé kapaliny, jejichž páry jsou

zaváděny do dýchací směsi.“ (Pachl a Roubík, 2003, s. 77)

K podávání par těkavých anestetik a pro jejich přesné dávkování byly

vyvinuty speciální přístroje, tzv. odpařovače. Každé anestetikum má

zvláštní odpařovač a plnítko, nastavuje se na něm požadovaná

koncentrace par, která je konstantní a nemá závislost na změnách

okolní teploty. Mezi nejčastěji používaná prchavá anestetika patří

enfluran, izofluran, který je považován za „zlatý standard“

inhalačních anestetik. V současné době se v anestezii zejména u dětí

využívá sevofluran. Mezi často používaná prchavá anestetika se řadí

i desfluran. (Pachl a Roubík, 2003)
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1.1.2 Nitrožilní celková anestezie

„Je vyvolána nitrožilním podáním anestetika, které je

zaneseno krví k mozku jako cílovému orgánu.“ (Pachl a Roubík,

2003, s. 78) Nitrožilní anestetika jsou nejčastěji využívána

k rychlému úvodu do celkové doplňované farmakoanestezie. Existuje

také metodika totální intravenózní anestezie (TIVA), která spočívá

v použití pouze nitrožilních anestetik kontinuálně nebo

v jednotlivých dávkách. U kontinuálně podávaných nitrožilních

anestetik se využívají infuzní pumpy nebo lineární dávkovače. (Pachl

a Roubík, 2003)

K nitrožilní celkové anestezii se využívá nitrožilních

anestetik – hypnotik, antidot a pro účely celkové doplňované

anestezie i další skupiny léčiv. Hypnotika zajišťují v závislosti na

dávce hypnotický účinek a využívají se především v úvodu do

celkové anestezie. Na celém světě se využívá thiopental, který je

dodáván ve formě prášku a následně bezprostředně před podáním

ředěn. Jeho alternativou je etomidát, který je vhodný u vyšších

věkových kategorií s komplikujícím kardiálním onemocněním, a

propofol, který je v současné době nejvýhodnější látkou pro anestezii.

Mezi hypnotika se řadí také ketamin, který jako jediné intravenózní

anestetikum zvyšuje tlak a využívá se pro úvod do celkové anestezie

u šokových hypovolemických stavů. Benzodiazepiny je další skupina

léčiv řadící se mezi hypnotika a využívá se především v předoperační

přípravě k premedikacím peroperačně i v pooperačním období.

(Pachl a Roubík, 2003)

Během celkové anestezie se používají také látky, které ruší

účinky podaných farmak, např. u ukončování celkové anestezie. Tyto

látky se nazývají antidota. Mezi ně řadíme např. neostigmin

a naloxon. Neostigmin se používá k antagonizaci účinků

nedepolarizujících svalových relaxancií. Podává se současně

s atropinem k vyblokování vedlejších účinků – vagotonie, salivace,
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křečí v břiše, bronchokonstrikce. Naloxon ruší účinky opioidů, ale

ruší účinky analgezie. (Pachl a Roubík, 2003)

Při ukončování anestezie se často využívá analgezie, která

zvyšuje komfort pacienta po operaci. Mezi nejčastěji používaná

neopioidní analgetika se řadí například paracetamol. (Gabrhelík a

Pieran, 2012) Nejvyužívanější opioidy během anestezie jsou

sufentanyl, alfentanyl, remifentanyl. (Barash et al., 2013)

1.1.3 Anestezie nitrosvalová

Nitrosvalová anestezie se v současnosti využívá pouze při

disociativní anestezii ketaminem, a to většinou u krátkých výkonů

v dětské anestezii nebo u rozsáhlých popálenin, kde nelze bezpečně

zajistit žilní vstup. Ketamin nezpůsobuje dechovou depresi a má silný

analgetický účinek, který je u operací rozsáhlých popálenin žádoucí.

(Pachl a Roubík, 2003) Nicméně má také vedlejší účinky jako

halucinace, zmatenost, delirium a hypersalivaci. (Gregory

a Andropoulos, 2012)

1.1.4 Svalová relaxancia

„K zajištění chirurgického operačního komfortu

a k usnadnění umělé plicní ventilace během operačního výkonu jsou

v rámci celkové farmakoanestezie užívána farmaka způsobující

ochabnutí svalového napětí kosterního svalstva – svalová

relaxancia.“ (Pachl a Roubík, 2003, s. 85)

Svalová relaxancia se dělí buďto z hlediska délky trvání na

ultrakrátká, krátká, intermediální a dlouhodobá, anebo podle

mechanismu účinku na depolarizující a nedepolarizující.

Depolarizující svalová relaxancia vyvolají trvalou depolarizaci

nervosvalové ploténky obsazením acetylcholinového receptoru.

Jediným zástupcem této skupiny je suxametonium, které se řadí také

do ultrakrátkých svalových relaxancií a používá se např. u tracheální
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A

intubace. Nedepolarizující svalová relaxancia obsazují

acetylcholinový receptor, ale nevyvolávají depolarizaci nervosvalové

ploténky. Mezi tato relaxancia patří např. mivakurium, atrakurium,

tubokurarin a další. (Pachl a Roubík, 2003)

1.2 Anesteziologické vybavení

Prostor pro podávání celkové anestezie je obvykle u hlavy pacienta.

Zde se také nachází anesteziologický přístroj a vymezený prostor pro

anesteziologa (Obrázek č. 1).


[…]


filtr, elektrody. Po následném zhodnocení jsem se rozhodla, že výkony, které

vykonává anesteziologická sestra před příchodem pacienta, zařadím do logistické

části. Uvědomila jsem si, že je provozuje z důvodu ušetření času a předchází tak

případnému zdržení. Pokud je daný pacient již na operačním sále, výkony jsou

zařazeny již do části klinické.

V logistické části je klíčové a zároveň velice obtížné, aby sestra odhadla,

co vše si má předem připravit, aby nedocházelo ke zdržení, ale zároveň aby se

zbytečně neplýtvalo materiálem a pomůckami. V této části se také setkáváme se

situací, kdy si sestra připravuje opiáty na stolek na operačním sále a následně je

tam nechává bez dozoru. Je velice obtížné řešit tuto situaci jinak. Pokud by sestra

musela docházet pro opiáty až v situaci, kdy je opravdu potřebuje, docházelo by

vždy k časovému zpoždění. Trezory s opiáty jsou uloženy většinou v předsálí, ale

i ve vzdálenějších místnostech. Podobná situace může nastat u podávání krevní

41

transfuze, která je popsána ve výzkumné části. Je to běžné sesterské uvažování,

kde kvůli provozu zapomínají na svou ochranu.

6.1 Náročnost jednotlivých rolí anesteziologické sestry

Ze zápisů zúčastněného pozorování, tzv. časových snímků, jsem

přibližně definovala časovou náročnost jednotlivých činností v základních

okruzích a následně vypočítala relativní volný čas anesteziologické sestry, viz

Tabulka č. 5.

Znázorněné hodnoty v Tabulce č. 5 jsou zaznamenány v minutách. Je

zde vypočítána průměrná doba jednotlivého časového snímku, která je

přibližně čtyři hodiny. Časový snímek byl zapisován vždy v dopoledních

hodinách, respektive zápis končil před odchodem sestry na polední pauzu.

Operační

sál

GYN –

malé

výkony

GYN –

centr.

sál

Plastická

chirurgie

ORT CHIR Časový

průměr

Logistická

část

24 38 58 32 38 38

Technická

část

17 14 16 14 18 16

Manažerská

část

26 59 44 47 25 40

Klinická

část

62 99 82 93 61 79

Relativní

volno

31 95 30 19 118 59

Celkový čas 160 305 230 205 260 232

Tabulka č. 5 - Průměrná časová náročnost práce anesteziologické sestry
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Graf č. 1 - Průměrná náročnost jednotlivých částí

Průměrné časové hodnoty z Tabulky č. 5 jsem následně využila na

vytvoření Grafu č. 1. Tento graf má za úkol znázornit procentuální rozložení

jednotlivých okruhů činností a vizuálně pomoci k představě o rozložení času

anesteziologické sestry. Je zde přidána i průměrná hodnota relativního

volného času sestry.

Volný čas anesteziologická sestra prakticky nemá. Neustále sleduje

stav pacienta, hodnoty fyziologických funkcí a fáze, v jakých se nachází

operace. Musí být neustále připravena okamžitě zasáhnout.

Jediný volný čas, který sestra má, je půlhodinová polední přestávka na

oběd. Není ale samozřejmé, že ji sestra celou využije. Odchází ze sálu jako

poslední a přichází jako první. Jde především o domluvu s anesteziologem

a chirurgickým týmem.

Jednou z důležitých vlastností sestry je rychlé přizpůsobení se nově

vzniklé situaci. Během směny musí být schopna zvládnout roli technika,

manažera, logistického pracovníka a v neposlední řadě pracovat jako zkušená

sestra specialistka v oboru intenzivní medicíny.

Zvláštní charakteristikou anesteziologické sestry je proaktivní

chování, tzn. včasná identifikace hrozících komplikací a zahájení akce před

samotným upozorněním anesteziologa. A to se odvíjí od naprosté znalosti
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všech procesů, které se dějí při předanestetické přípravě, během operačního

výkonu nebo při změnách stavu pacienta. Například může nastat situace, kdy

pacientovi během operace klesá krevní tlak, sestra si toho všimne a ihned se

zeptá anesteziologa, jestli může podat určitý lék. Nečeká, až by jí

anesteziolog řekl, že má daný lék podat. Záleží na osobnosti anesteziologické

sestry a také na spolupráci s anesteziologem. Jejich vzájemný vztah je

klíčový. Sestra musí správně odhadnout, kdy a u jakého anesteziologa si

může dovolit své proaktivní chování iniciovat.

6.2 Limity výzkumné práce

Při sběru a následném zpracování dat na výzkumnou práci mohlo dojít

k jistým odchylkám. Studie probíhala formou etnografického průzkumu, kdy

jsem rámcově věděla z předchozí praxe, jak pracovní směna sestry vypadá.

Částečně jsem věděla, jak mají dané situace probíhat, ale neznala jsem je

úplně dobře. Mohlo tedy dojít ke špatné interpretaci, nedostatečnému

pochopení dané situace či nezapsání si anebo nepovšimnutí si všech detailů

během pozorování.

Zúčastněné pozorování probíhalo pouze při části denní směny sestry.

Obsáhlost činností nemusí být tedy kompletní.

44

ZÁVĚR
Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na rozlišení všech rolí

anesteziologické sestry při podávání celkové anestezie a jejich identifikování

v průběhu denní směny. Získaná data ze zúčastněného pozorování jsem rozdělila

do čtyř kategorií, které jsem detailně popsala a doplnila je o názorné ukázky.

Z kvalitativní studie vyplývá, že anesteziologická sestra se nejvíce věnuje

klinickým činnostem, poté ve stejné časové náročnosti částem logistickým

a manažerským a následně technickým. Všechny činnosti jsou propojené a jedna

bez druhé nemohou existovat.

Tato kvalitativní studie je předkládána jako pilotní výzkum a je třeba

provést podrobnější výzkum jednotlivých částí.
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