UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Klára Špísová
Datum narození: 26.01.1996
Identifikační číslo studenta: 45826659

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 465179

Název práce: Role anesteziologické sestry při podávání celkové anestezie

Pracoviště práce: Ústav ošetrovatelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Marie Zvoníčková
Oponent(i): Bc. Jitka Schwarzová

Datum obhajoby : 27.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Název bakalářské práce:
Role anesteziologické sestry při podávání celkové anestezie

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejčková
PhDr. Marie Zvoníčková